Beatrice  autem  ac  ejus  lilia  Mathilde  comitissa  cu- 
rantibus,  inde  amoto  canonicorum  ccetu,  monachis 
Benedictinis  data  rtiit  cum  claustris  ecclesia.  In  eo« 
demautem  ccenobio  Deo  militabat  ipseDonizo  hujus carminis  auctor.  MUB. 
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Usus  cum  cleris  (690)  non  in  tantum  duodeunis 

Deservire  quidem,  nunc  abbas  servit  ibidem 
Cum  monachis  Christo  multis  famulantibus  illo. 

CAPUT  XVIII. 
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Qitod  sccuudus  Ileancus  temporc  Beatricis  mortuus 
est,  ct  cjuod  tertius  Henricus  cum  ]><//»;  Alcxan- 
dro  II  nimie  discordatus  est. 

Caesar  Henricus  comitissac  tempore  vivus 

Exstiterat,  scimus  quod  herus  (091)  fuit  atque  pro- 
Ipse  Beatricis  magnae,  nataeque  Matbildis.  [pinquus 

Mortuus  Augustus  fuit  in  pace  sepultus. 

Postquam  (692)  surrexit,  qui  de  lumbis  puer  exit 

Illius,  in  regnum,  fiet  per  quem  male  rectum, 

Scilicet  Henricuscrudclis  tertius  hydrus; 

Cujus  erat  mater  regina  videlicet  Agnes, 

Hunc  in  ventre  gerens,  vidit  quod  sit  draco  vere 

In  somnis  infans;  hoc  multis  retulitipsa; 

Hunc  Victor  (693)  regem  laudavit  papa  recenter, 
Hic  nimis  exercens  crudelia  rex  adolescens, 

Ut  sonipes  mulus,  sensus  vion  est  quibus  ullus, 

A  papis  sanctis  verbis  saepissime  blandis 

Admonitus,  sentes  genuit  mens  illius  ex  se; 

Nicolaum  papam  .694)  contempsit  mcns  sua  prava, 
Sprevit  Alexandrum  papam  vere  venerandum, 
Tollere  Romanum  cui  tentat  poutificatum, 

Quemdam  Parmensem  Cadalum  papam  jubet  esse  : 

Praesul  erat  Parmae  Cadalus  ditissimus,  atque 

Praeparat  absque  mora  se  contra  pergere  Romam 

A  Filius  iste  mali,  quem  sprevit  docta  Beatrix. 
Nam  foveam  parvam,  deridendi  sibi  causa, 
In  slrata  fierituuc  praccepit  Motinensi  (695), 
In  noctis  tenebris.  Cadalus  tenebrosus  at  ivit 

Multosconducens,  caput  orbis  venit  ad  urbem, 

Quem  pars  perversa  pretiosius  (696)  cepit,  aberrans, 
A  dictis  Cephae,  sed  pars  sibi  dextra  repente 

Obviat  ad  puguam,  Cadaloa  cohorsque  repugnans 

Exsuperat  dextram  partem,  Tiberimve  cruentat. 

Obtinuit  praesul  cathedram  ter  sanguine  (697)  plcnus 
Ob  terrae  febrcs  Parmenses  mox  rediere. 

Pontificem  solum  liuquunt  proprium  Cadaloum, 

Pars  ab  eis  fessa  capit  ipsum  deuique  dextra, 

Et  super  excelsam  turrim  Cresceutis  (698)  apertam 

Evebitur,  vinclis  coustringitur  undique  firmis. 

Praesul  Alexander  catbedram  recipit  veneranter, 

Ille,  fuga  lapsus,  Parmam  redit  undique  lassus, 

Nomen  habet  papae,  quod  nomeu  sumpsit  iuaue, 
Derisus  valde  moritur  cumcrimine  Parmae. 

Pastor  Alexander  regnavit  ovanter,  ut  aute, 

Errantem  regem  studuit  revocare  paterne; 

Dicta  Patris  sancti  despexit  perfidus,  ast  hic 

Credere  perversis  tantum  vult  atque  protervis, 

Veudeb.itque  vagus  super  haec  mala  pontificatus  ; 

Qui  propter  papam  non  deseruit  mala  tanta, 
Tristes  inde  satis  Mathildis  erantque  Beatrix 

Quaesub  Alexandro  papa  stabant  venerando 

His  ita  digestis  praefatus  papa  recessit 

P. 

(690)  Non  nisi.  Leib. 
(691)  Herus  ex  Graeco,  nexu  (nempe  sanguinis)  C 

ligatus;  ?pai;,  vel  £pa'S  est  nea:us.  Florentiuus  pro 
quod  herus  leg.  quam  heenus,  sed  non  explicat.  Non 

satis  explorata  est  ratio  consanguiniiatis  iuter  imp.  ' 
Henricum  III  (quem  poeta  secundum  vocat,  in  Italia 
scilicet)  et  Beatricem.  Sane  Henricus  IV  amitam 
vocat  iu  epist.  Regesto  Gregorii  VII  icserta.  TJsper- 
gensis  (1054)  Hep£emHenriciIIIDomnizo  Mathildam 
(filiam  Beatricis)  consobrinam  Henrici  IV),  infra 

lib.  li,  cap.  1.  Et  sane  Henricus  V  jure  propinqui- 
tatis  etiam  baereditatem  Mathildis  filiae  Beatricis  sibi 
vindicavit.  Sed  cum  ignoretur  ex  qua  stirpe  fuerit 
mater  Beatricis,  cui  et  ipsi  nomen  Mathildi,  mirum 
non  est  gradum  cognationis  ignorari,  nam  amitaj  et 
neptis  vocabula  late  apud  hujusmodi  scriptores  sumi 
coustat.  Quid  si  Giselae  Conrado  imperatori  nuptae 
soror  fuerit?  ita  et  verborum  proprietati,  et  rerum 
circumstantiis  satisfiet.  Leib. 

(692)  Lego  :  Post  quem.  Mur. 
(693)  Scilicet  Victor  II  papa,  anno  1056,  quo  e  D 

vivis  sublato  Henrico  inter  Augustos  secundo,  ejus 
filius  Henricus  puer  regni  Germanici  ac  Italici  fre- 
num  suscepit.  Id  factum  pcrmittente  Romano  ponti- 
fice  Victore,  scribit  Paulus  Bernriendensis  in  Vita 
Gregorii  VII,  tom.  III,  Rerum  Italicarum.  Apud 
poetam  nostrum  Victor  regem  laudavit.  Conscnsus 
autem  papae  ideo  commemoratus,  quia  nonsineejus 
auctoritate  rex  decernebatur,  qui  ex  regno  jus  acci- 
piebat  ad  Romanum  imperium.  Mur. 

(694)  Scilicet  secundum.  Sed  parcat  Donizo.  Hen- 
ricus  interGermaniaereges  IV,  si  fides  auctori  Anna- 
lium  Ilildeshemeusium,  in  lucem  prodiit  anno  1048. 
Si  Hermanno  Contracto,  ejus  nativitas  in  annum 
1050  cadit;  si  denique  Lamberto  Scafnaburgensi, 
eum  peperit  anno  1051  Agnes  imperatrix.  Atqui 
Nicolaus  II  popa  electus  anuo  1058  vivendi  finem 
fecit  anno  1061.  Qui  ergo  dicendus  est  Henricus  rex 
puerulus,  et  annos  tantum  decem  aut  undecim  na- 

tus,  contempsisse  Nieolaum  II?  Non  desunt  certa 
alia  istius  principis  vitia  ac  flagitia,  quae  jure  vitu- 

peres.  Mur. 
(695)  Et  quidem  rudibus  saeculis  in  more  fuit  M6* 

tinensem,  potius  quam  Mtttincitsem  appellare  hanc 
civitatem  Strata  vero  Mutmcnsis  eadem  est  ac  via 
zEmilia  per  Mutinam  deducta,  quam  tamen  nos 
Claudiam  dicimus,  neque  recenli  appellatioue,  sed 
perqunm  vetusta,  ut  antiquae  chartae  Urhis  osten- 
duut.  In  Actis  etiam  saucti  Domnini  martyris  apud 
Surium  ad  diem  9  Octobris,  baec  habentur  :  Bcatus 
vero  Dominus  perrexii  via  Claudia;  Christiniti  atii 
per  Flamineam,  alii  per  Aureliam,  alii  itan  per 
Claudiam  fugiunt.  Usuardus  quoque  in  Martyrologio 
suo,  et  Romanum  Martyrologium  ad  diem  9  Octo- 
bris  Claudiam  appellant.  Id  animadvertant  eruditi 
velim  ;  hinc  enim  elucere  videtur,  a  Claudio  quodam 
restauratam  fuisse  vinm  /Emilinm,  ideoque  autiquum 
perdidisse  uomen.  Tih.  Claudius  imperator  apud 
Reines.,  class.  3,  cum.  80  inscript.  viam  Valeriam 
a  se  restitutam  Claudiam  appellandam  curavit. 
Quidni  hoc  idem  .Emiliae  viae  contigerit?  Mur. 

(696)  Cod.  ant.,  pretio  suscepit,  id  est  Simoniace. Leib. 

(697)  Ms.  Padolir.,  habeUunc  sanguine.  Acta  sunt 
haec  anno  1062.  Auctor  est  Donizo,  \ictoriam  primo 
cessisse  Cadaloi  militibus.  Et  revera  male  primo 

contigit  Romanis  pro  Alexandro  vero  papa  praelian- tibus.  Mur. 

(698)  Molem  Adriani  significat,  quam  nuncarcem, 
seu  castrum  Sancti  Angcli  dicimus.  Tmris  autem 
Crescentii  potius  quem  Crescentis  appellata  fuit  ab 
aliis  scriptoribus.  lu  Vita  Alexandri  II,  tom.  III  Rer. 
Italic.  Cadalous  dicitur  receptus  in  castellum  Snncti 

Angcli  a  Cencio  praefecti  filio,  ihique  per  duos  annos 

obsessus.  Quae  huic  habet  Donizo  de  vinclis  firmis, 
quibus  ille  constrinctus  fuit,  liberaliter  exphcanda sunt  de  obsidione  illa.  Mub. 
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Ante  novcra  soles*  (699)  Madius  quam  ferrct  odo-  A  Ad  scelera  rursum  rediit  rex  post  modicum  tunc, 
res  (700)      Ad  quem  mendacem  direxit  denuo  matrem; 

Ex  isto  cosmo,  supero  requiescat  in  horto. 

Anai  mille  Dei,  tres,  tunc  quoque  septuageni. 

CAPUT  XIX. 

Quod  post  Alcxandrum  Gregorius  septimus  papa  sa- 
cratus  est,  cum  cjuo  prcvlibutus  rex  tandiu  discot- 
datus  est,  quod  ab  eo  damnatus  est. 

Post  Alexandrum  fuit  Ildeprandus  nmnndus 

Antistesfaotus,  prius  archidiacouus  almus 

Exstitit  ejusdem  reverenda;  sedis  in  urbe; 

Dum  consecratur,  Gregorius  ipse  vocatur, 
Jure  Deus  nomen  sibi  tale  dedit  vel  honorem, 

JNTe  lupus  irrumpat,  vigilat  caulas  ovium  sat; 
Noverat  esse  pius  miseris,  altis  quoque  dirus  (70!), 

Diversisque  modisculmenretinebat  honoris; 

Plenus  erat  mira  super  omnes  quippe  sopbia, 

Septimus  antistes  Gregorius  exstitit  iste; 

Lucra  gregis  quaerens  studuit  regemque  monere 
Dulciter,  a  tantis  resipisceret  utmalefactis  (702), 

Ecclesias  scripsit  pretio  ne  venderet  ipsi. 

Cujus  scripta  rescripsit  rex  bona  dicta; 

Ad  cujus  papa  legens  apices,  gaudens  ait  esse 
In  ccelo  cunctisde  tali  gaudia  justis. 

Rex  ultra  montesdegobat,  pastor  inUrbe. 

Legatus  velox  referebat  eis  nova  crebero; 

lnter  utrosque  manens  Mathildis  cognita  mater, 

Ut  pax  in  rogno  toto  fieret  sine  bello, 

Pontificis  pncem  regem  suadebat  amare, 

Atque  pium  papam  de  regis  amore  rogabat. 

De  prope  postipsnm  sibi  trnnsmisit  sua  scripta; 

Qui  doluit  tandem,  matrique  spopondit  ut  ante 

Credidit  boc  stntim  gonitrix,  quod  rcx  simulavit, 

Quae  rediit  Romam,  papam  reverenter  honorans, 
Post  haec  ad  regem  bis  scripsit  papa  decenter  ; 

Quos  apices  sacros  tenuit  rex  maxime  chnros, 
Quem  tunc  Saxones  regem  sprevere  feroces, 

Prselia  qui  secum  statuuntcommittere  demum  : 

(707)  Quod  rex  absque  mora  papae  mandavit,  adorans 

Atque  petens  ipsum,  pro  se  roget  utcrucifixum. 
Pastor  confestim  Saxonum  mittere  genti 

Curavitplane  pacem  cupiensrevocare, 
Inde  suus  missus  donec  redeat,  jubet  ipsum 

r>  Regem  nullo  modo  super  ipsos  pergere ;  quod  non 

Rex  exspectavit,  galeatus  quin  equitavit, 

Contra  Saxones,  qui  fortes  suntet  atroces. 

Peccator  quamvis,  prudens  tamen  hic  eratarmis; 
Commisso  bello,  victor  rex  exstitit  ergo, 

Unde  superbus  adest,  papam  despexit,  ut  amens, 

Omnia  quae  papae  matriquespoponderatante, 

Fregit  et  invasit,  Simoniacos  revocavit. 
Afficitur  valde  vir  apostolicussuper  hanc  rem; 

Accitis  missis  multis  hoc  illico  scripsit, 

AtqueRcatrici  dominae,  prolique  Mathildi, 

Qiuc    dominum   papam   flagrantem   (708)  sempcr 

[amabant, 

Perfidiam  rogis  detoslavere  tumentis. 

(709;  Acrius  ad  regem  scripsit  pastor  sacer,  et  se 
(703^  Regis  erat  mater  tunc  Romae  subdita  papa>,  C  UUerius  clamat  non  posse  pati  mnla  tanta Quam  vir  amaus  pacem  pro  nati  mittcrc  paco